
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313918

Dispensa: 42/2011
Data: 16/11/2011
Valor: 4.200,00
Objeto: SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE VEÍCULOS NO TRECHO 
SANTARÉM/BELÉM.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VIA NORTE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE VEICULOS 
LTDA-ME
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 817
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Telefone: 9132542614 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 313959

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01196
Valor: 4.200,00
Data: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/12/2011
Objeto: TRANSPORTE DE CARGA VIA FLUVIAL.
Compra Direta: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: VIA NORTE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 817
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Complemento: SALA 01
Telefone: 9132542614 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313948

PORTARIA: 1241/11
Objetivo: preparar o Stand da SETER para a visita do 
Governador e realizar a Plenária Regional do Trabalho Decente 
no município pólo de Altamira
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3212696/Silvia Lídia Barbosa da Silva (Auxiliar Técnico ) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

HOMENAGEM A SERVIDOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313932
PORTARIA Nº 1239/11 – SETER, 

30 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que os 04 (quatro) anos e 09 (nove) meses que 
serviu a esta Secretaria de Trabalho Emprego e Renda – SETER, 
o servidor contribuiu para o bom desempenho da missão desta 
Secretaria;
Considerando que esse reconhecimento adquire relevância 
especial, quando se trata de servidor que emprestou sua 
competência e dedicação à operacionalização de atividades 
técnicas e administrativas nesta SETER;
Considerando, ainda, haver o servidor se distinguido pela 
dedicação e competência com que desempenhou as funções de 
que foi incumbido, nesta SETER.
RESOLVE:
Elogiar o servidor ANTONIO JOSÉ DAIBES RESQUE, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57176136/1, pelos excelentes 
serviços prestados a esta Secretaria de Estado, no período de 
18 de dezembro de 2006 a 17 de setembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
novembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313940

PORTARIA: 1240/11
Objetivo: realizar a Plenária Regional do Trabalho Decente
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/Marilia de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque 
(Técnico de Educação) / 1.0 diárias (Completa) / de 
06/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314344

PORTARIA: 1231/11
Objetivo: participar de reciclagem de capacitação MTE – MAIS 
Emprego dos colaboradores eventuais do SINE
Fundamento Legal: LEI 5810 de 24/01/ 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Tucurui /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Elionete Gonçalves Barroso (Colaborador Eventual ) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314434

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE PAD:
PORTARIA Nº. 1702 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

Servidora: SUZANY SILVA SANTANA
Pelo Servidor: CARLOS ALBERTO NEVES PRADO
Matricula:54195796/1
Cargo: Agente Administrativo
Participar do Processo Administrativo Disciplinar – PAD 
instaurado através da PORTARIA N° 1507/2011 de 31/10/11, 
publicada no DOE 32.029 de 03/11/2011.
Esta portaria entra em vigor, a contar de 01/12/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313951

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / MARIO JORGE DOS SANTOS LIMA (Monitor)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314322

PORTARIA Nº. 1699 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
I - EXCLUIR, PAULO SERGIO DOS SANTOS SANTIAGO, 
matrícula: 5725003/2 da Portaria de Férias coletiva n° 
1248/2011, publicada no DOE N°32004 de 22/09/2011 que 
Concede férias para o mês de OUTUBRO/2011.

PORTARIA Nº. 1700 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 02/01/2012 a 31/01/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

5419164/1 KARLA LUCIA LEAL ZEFERINO CIAM-SIDERAL 02.09.2009/2010

Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314212

PORTARIA: 0904/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 490442 de 
28/11/2011 - Memo. 0854/2011-CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541964392/Gilvani Pinheiro de Oliveira (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2011 a 30/11/2011
572350381/João Carlos Cardeli Rodrigues (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 30/11/2011
541960041/Norma dos Santos Schmitti (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314193

PORTARIA: 0903/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM p/ ser 
entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 353682 de 
06/09/2011 - Memo. 0594/2011-CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32079351/Francisco Guilherme Queiroz Barbosa (Monitor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314219

PORTARIA: 0905/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 491139 de 
28/11/2011 - Memo. 1512/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54566303/Joelcio Elias da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011
541832742/Rosiclea da Silva Corecha (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011
572047882/Soniel Cardoso Pantoja (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314252

PORTARIA: 0906/2011
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem 
p/ o município de Altamira/PA, ocorrida no período de 02 a 
05/11/2011, conforme Proc. 424158 de 19/10/2011 e Port. 
0802/2011 de 25/10/2011 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 496750 de 
30/11/2011 - Memo. 0846/2011-DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54072221/Izabel Mendes Machado (Agente de Serviço 
Complementar) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 
07/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


